
Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 1

Česko a Slovensko z pohledu vzdělávání 

Michaela Kleňhová

Pavlína Šťastnová

XLI. Konference ČDS 

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, 

podobnosti a odlišnosti 

26.–27. 5. 2011

Projekt RELIK

projekt RELIK



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 2

Vzdělávací systémy ČR a SR

 mateřská škola

 povinná školní docházka 

9letá

 základní škola

– 1. stupeň 1.-5. r.

– 2. stupeň 6-9. r.

 střední škola

 konzervatoř

 vyšší odborná škola

 vysoká škola

 materská škola

 povinná školní docházka 

10letá

 základná škola

– 1. stupeň 1.-4.r.

– 2. stupeň 5.-9.r.

 stredná škola

– gymnázium

– stredná odborná škola

– konzervatórium

 pomaturitné štúdium na 

SOŠ

 vysoká škola / univerzita



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 3

základní vzdělávání v ČR a SR

 základní škola

– první stupeň 1.-5.r.
 ve třídě 19,7 žáků

 na učitele 16,7 žáka

– druhý stupeň 6.-9.r.
 ve třídě 20,5 žáků

 na učitele 10,8 žáka

 víceletá gymnázia

– 8letá – po 5.r.

– 6letá – po 7.r.

 konzervatoře

– 8leté – po 5.r.

 základní škola

– nultý ročník

– první stupeň 1.-4.r.
 ve třídě 17,8 žáků

 na učitele 16,6 žáka

– druhý stupeň 5.-9.r.
 ve třídě 20,3 žáků

 na učitele 13,8 žáka

 víceletá gymnázia

– 8letá – po 4.r.

 konzervatoře

– 8leté – po 4.r.



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 4

střední vzdělávání v ČR a SR
 obory 

– středního vzdělání 
(ISCED 2C/3C),

– středního vzdělání s 

výučním listem 

(ISCED 2C/3C),

– středního vzdělání s 

maturitní zkouškou 
(ISCED 3A)

 průměrná velikost školy

– 364,0

 průměrná velikost třídy

– 24,1

 počet žáků na učitele

– 11,2

 vzdelavanie

– nižšie stredné odborné 
(ISCED 2C)

– stredné odborné (ISCED 3C)

– úplné stredné všeobecné 
(ISCED 3A)

– úplné stredné odborné 
(ISCED 3A)

 průměrná velikost školy

– 380,8

 průměrná velikost třídy

– 25,2

 počet žáků na učitele

– 11,8



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 5

terciární vzdělávání v ČR a SR

 vyšší odborné 

vzdělávání

– na vyšší odborné 

škole (školné i na 

veřejných školách)

– na konzervatoři

 vyššie odborné 

vzdelavanie

– 3letý vzdělávací 

program na střední 

odborné škole

– na konzervatoři



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 6

terciární vzdělávání v ČR a SR

 vysokoškolské studium

– na veřejných školách 

se neplatí školné 

(pouze při překročení 

doby studia a studiu 

programů v cizím 

jazyce)

– není systém 

studentských půjček

– 26 veřejných, 2 státní 

a 45 soukromých 

– v ČR studuje 24,4 tis. 

Slováků

 vysoké školy / univerzity

– v denním studiu se na 

veřejné škole školné 

neplatí, pouze při 

překročení standardní 

doby studia 

– existuje systém 

studentských půjček

– 20 veřejných škol, 3 

státní a 9 soukromých

– v SR studuje 5,1 tis. 

Čechů



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 7

Míra graduace na vyšší sekundární úrovni
Graduation rates at upper secondary level

EaG 2010

projekt RELIK

78  

85  

74  
77  

83  

60  

76  78  

89  

83  
80  

83  
87  

81  80  
83  

0  

10  

20  

30  

40  

50  

60  

70  

80  

90  

100  

Czech Republic Slovak Republic OECD average EU19 average

v
 %

1995 2002 2005 2008



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 8

Míra vstupu na terciární úroveň typu A
Entry rates at terciary level A 

(EaG 2010)

projekt RELIK

25  

37  

47  46  

30  

43  

52  
49  

41  

59  

54  53  
57  

72  

56  55  

0  

10  

20  

30  

40  

50  

60  

70  

80  

Czech Republic Slovak Republic OECD average EU19 average

v
 %

2000 2002 2005 2008



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 9

Míra graduace na terciární úrovni typu A

Graduation rates at terciary level A

(EaG 2010)

projekt RELIK

13  
15  

20  
18  

15  

23  

31  30  

25  

30  

36  35  36  

57  

38  38  

0  

10  

20  

30  

40  

50  

60  

70  

Czech Republic Slovak Republic OECD average EU19 average

v
 %

1995 2002 2005 2008



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 10

Výsledky PISA 2009

478

493

500

477

497

490

493

496

501

460

465

470

475

480

485

490

495

500

505

510

čtenářská gramotnost matematická gramotnost přírodovědná gramotnost

Czech Republic Slovak Republic OECD average



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 11

PISA – Čtenářská gramotnost
2003, 2006, 2009

489

469

494

483

466

492

478 477

493

440

450

460

470

480

490

500

Czech Republic Slovak Republic OECD average

2003 2006 2009



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 12

PISA – Matematická gramotnost
2003, 2006, 2009

515

494

499

510

492

498

493

497
496

475

480

485

490

495

500

505

510

515

520

Czech Republic Slovak Republic OECD average

2003 2006 2009



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 13

PISA – Přírodovědná gramotnost
2003, 2006, 2009

523

495

500

513

488

500500

490

501

460

470

480

490

500

510

520

530

Czech Republic Slovak Republic OECD average

2003 2006 2009



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 14

Vzdělanost ve věkové skupině 25–64  let 
EaG 2010

projekt RELIK

-

10

20

30

40

50

60

70

80

90

B
e

lo
w

u
p

p
e

r 
s

.

U
p

p
e

r

s
e

c
o

n
d

a
ry

 

T
e

rt
ia

ry
 

B
e

lo
w

u
p

p
e

r 
s

.

U
p

p
e

r

s
e

c
o

n
d

a
ry

T
e

rt
ia

ry
 

B
e

lo
w

u
p

p
e

r 
s

.

U
p

p
e

r

s
e

c
o

n
d

a
ry

 

T
e

rt
ia

ry
 

B
e

lo
w

u
p

p
e

r 
s

.

U
p

p
e

r

s
e

c
o

n
d

a
ry

 

T
e

rt
ia

ry
 

Czech Republic Slovak Republic OECD average EU19 average

v
 %

1998 2002 2005 2008



Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti 15

Děkujeme za pozornost. 

Michaela.klenhova@uiv.cz

Pavlina.stastnova@uiv.cz

projekt RELIK


